

# EFANOR INVESTIMENTOS, SGPS, SA

Exmo. Senhor  
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da  
Sonae Capital, SGPS, SA  
Lugar do Espido  
Via Norte  
4471-907 Maia

## PROPOSTA

Propõe-se que se delibere alterar a redação do nº 1 do artigo 9º dos estatutos, passando a ser a seguinte:

“ Artigo nono

Um – O Conselho de Administração é constituído por um número par ou ímpar de membros, no mínimo de sete e no máximo de onze, eleitos pela Assembleia Geral, tendo o Presidente voto de qualidade.”

Porto, 31 de Outubro de 2019

Pelo Conselho de Administração,

# EFANOR INVESTIMENTOS, SGPS, SA

Exmo. Senhor  
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da  
Sonae Capital, SGPS, SA  
Lugar do Espido  
Via Norte  
4471-907 Maia

## PROPOSTA

Sujeito à aprovação do ponto anterior, propõe-se que se delibere alargar o número de membros do Conselho de Administração, para o mandato em curso (2018/2020), de nove para dez.

Porto, 31 de Outubro de 2019

Pelo Conselho de Administração,

# EFANOR INVESTIMENTOS, SGPS, SA

Exmo. Senhor  
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da  
Sonae Capital, SGPS, SA  
Lugar do Espido  
Via Norte  
4471-907 Maia

## PROPOSTA

Um - Condicionada à aprovação das propostas apresentadas nos pontos anteriores, propõe-se que seja eleito para integrar o Conselho de Administração, até ao termo do mandato em curso (2018-2020), o senhor Engenheiro Ângelo Gabriel Ribeirinho dos Santos Paupério por considerar, com base nos requisitos definidos pela Sociedade, que este possui o perfil, conhecimento, *curricula* e experiência adequada à função a desempenhar. A entrada em funções ficará sujeita a apreciação do Banco de Portugal, caso o mesmo não se tenha pronunciado até à data da apreciação e votação da presente proposta;

Dois - Propõe que se delibere fixar a caução do membro ora proposto em € 250.000 (duzentos e cinquenta mil euros), a prestar por qualquer das formas permitidas por lei;

Três – Mais se propõe que se delibere autorizar o membro proposto, cujos demais cargos constam do *curriculum vitae* anexo a esta proposta, a exercer também cargos na proponente e nas sociedades participadas, direta ou indiretamente, pela proponente, não se aplicando qualquer limite ao acesso à informação nos termos e para os efeitos do n.º 4 do Art.º 398º do Código das Sociedades Comerciais.

Acompanham esta proposta as informações impostas pela alínea d) do n.º 1 do Art.º 289º do Código das Sociedades Comerciais.

Porto, 31 de Outubro de 2019

Pelo Conselho de Administração,

**ÂNGELO GABRIEL RIBEIRINHO DOS SANTOS  
PAUPÉRIO**

***CURRICULUM VITAE***



**DADOS PESSOAIS**

---

NATURALIDADE: Vila Nova de Gaia  
DATA DE NASCIMENTO: 14-09-1959  
NACIONALIDADE: Portuguesa  
MORADA: Calçada da Arrábida, nº 1, Edifício C, Habitação 51, 4150-106 Porto

**FORMAÇÃO ACADÉMICA**

---

1977-1982                    **Universidade do Porto**  
Curso de Engenharia Civil

1988-1989                    **Porto Business School**  
Mestrado de Gestão de Empresas - MBA

**EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

---

1982-1984                    **Tecnopor**  
Engenheiro de Projeto de Estruturas

1984-1989                    **EDP - Eletricidade de Portugal**  
Técnico Superior

1989-1991                    **Sonae Tecnologias de Informação, SA**  
Diretor do Projeto de Televisão

1989-2007                    **Modelo Continente Hipermercados, SA**  
Administrador

1991-1994                    **Sonae Investimentos, SA (atualmente Sonae – SGPS, SA)**  
Diretor de Planeamento e Controlo de Gestão

1994-1996                    **Sonae Distribuição, SGPS, SA (atualmente Sonae MC, SGPS, SA)**  
Administrador de várias subsidiárias - Retalho

1996-2007	<b>Sonae Distribuição, SGPS, SA</b> (atualmente Sonae MC, SGPS, SA) CFO
1996-2007	<b>Sonae Capital, SGPS, SA</b> Membro Executivo do Conselho de Administração
2000-2007	<b>Sonae - SGPS, SA</b> Membro do Conselho de Administração, CFO e Presidente da Comissão de Finanças
2004-2009	<b>MDS – Corretor de Seguros, SA</b> Membro do Conselho de Administração
2005-2016	<b>Sonae Investments BV</b> Membro Executivo do Conselho de Administração
2006-2016	<b>Sontel BV</b> Membro Executivo do Conselho de Administração
2007/Abril 2015	<b>Sonae – SGPS, SA</b> Vice-Presidente Executivo do Conselho de Administração
2007/Março2018	<b>MDS, SGPS, SA</b> Membro do Conselho de Administração (Presidente do Conselho de Administração desde outubro de 2014)
2010-2016	<b>Sonaerp – Retail Properties, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
2010-2016	<b>Sonae – Specialized Retail, SGPS, SA</b> (Fusão Sonae MC – Modelo Continente, SGPS, SA) Vice-Presidente do Conselho de Administração
2010-2016	<b>MDS Auto – Mediação de Seguros, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
2010-2016	<b>Universidade Católica Portuguesa</b> Membro do Conselho Superior
2010-2018	<b>Sonae Center Serviços II, SA</b> (atualmente Sonae MC – Serviços Partilhados, SA) Membro do Conselho de Administração

2011-2015	<b>Porto Business School</b> Membro do Conselho Superior
2012-2016	<b>Sonaecom - Serviços Partilhados, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
2013-2016	<b>Sonae RE, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
2013-2016	<b>Sonaegest – Sociedade Gestora de Fundos de Investimento, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
2015 - 2019	<b>Sonae SGPS, SA</b> Co-CEO

#### **CARGOS QUE EXERCE ATUALMENTE**

---

Desde 2007	<b>Sonae Sierra, SGPS, SA</b> Membro Não-Executivo do Conselho de Administração
Desde 2007	<b>Sonae MC – SGPS, SA</b> (anteriormente Sonae Investimentos, SGPS, SA) Membro do Conselho de Administração, (Presidente do Conselho de Administração desde outubro de 2018)
Desde 2007	<b>Sonaecom, SGPS, SA</b> Presidente Executivo do Conselho de Administração
Desde 2007	<b>Sonae Investment Management – Software and Technology, SA</b> Presidente Não-Executivo do Conselho de Administração
Desde 2007	<b>Público – Comunicação Social, SA</b> Presidente Não-Executivo do Conselho de Administração
Desde 2009	<b>Modelo Continente, SGPS, SA</b> (anteriormente Sonae MC – Modelo Continente, SGPS, SA) Vice-Presidente do Conselho de Administração (desde janeiro 2019 Presidente do Conselho de Administração)
Desde 2012	<b>ZOPT, SGPS, SA</b> Membro Executivo do Conselho de Administração
Desde 2013	<b>NOS, SGPS, SA</b> Membro Não-Executivo do Conselho de Administração

Desde 2014	<b>Sonae Financial Services, SA</b> Presidente do Conselho de Administração (com funções atuais não executivas)
Desde Abril 2019	<b>Sonae - SGPS, SA</b> Membro Não-Executivo do Conselho de Administração
Desde 2016	<b>SFS, Gestão e Consultoria, SA</b> (anteriormente SFS – Serviços de Gestão e Marketing, SA) Presidente do Conselho de Administração
Desde 2018	<b>Iberian Sports Retail Group, S.L.</b> Vice-Presidente do Conselho de Administração
Desde 2018	<b>Sonae Center, Serviços, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
Desde 2018	<b>Sonae Corporate, SA</b> Membro do Conselho de Administração

#### **CARGOS QUE EXERCE NOUTRAS SOCIEDADES**

---

Desde 2004	<b>Enxomil – Sociedade Imobiliária, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
Desde 2008	<b>Enxomil – Consultoria e Gestão, SA</b> Presidente do Conselho de Administração
Desde 2009	<b>Love Letters – Galeria de Arte, SA</b> Membro do Conselho de Administração
Desde 2013	<b>APGEI – Associação Portuguesa de Gestão e Engenharia Industrial</b> Presidente do Conselho Diretor (desde Novembro de 2019) Vice Presidente do Conselho Diretor
Desde 2018	<b>Efanor Investimentos, SGPS, SA</b> Membro do Conselho de Administração
Desde 2019	<b>Fundação Manuel Cargaleiro</b> Membro do Conselho de Administração

**AÇÕES REPRESENTATIVAS DO CAPITAL SOCIAL DA SONAE CAPITAL, SGPS, SA**

---

Não detém qualquer ação.